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Lénda: Procedurat standarde té veprimit pér menaxhimin e situatés né rast akti
terrorist qé pérfshin materiale radioaktive.

PROCEDURAT STANDARDE TE VEPRIMIT PER MENAXHIMIN E
SITUATES NE RAST AKTI TERRORIST QE PERFSHIN MATERIALE
RADIOAKTIVE

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet
Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet

Né vendin toné&, burimet e rrezatimeve jonizuese pérdoren né aplikime té ndryshme,
kryesisht si: né mjekési, industri, kérkime shkencore dhe né procesin mésimor. Pér
shkak té elementéve keqbérés njé réndési shumé té madhe ka sigurimi i burimeve
radioaktive né pérdorim, né ruajtje dhe gjaté transportit t& tyre. Eksperienca e punés me
burimet e rrezatimeve jonizuese si né vendin tong ashtu dhe n& vendet e tjera ka nxjerré
nevojén e zbatimit rigoroz t& rregullave t& punés me kéto burime pér t&€ shmangur ¢do
aksident t& mundshém me to. Nga ana tjetér, megjithése vendi yné nuk ka reaktor
bérthamor ose centrale bérthamore , ai ndodhet né distanca jo shumé t& largéta nga disa
centrale bé&rthamore & funksionojné né vendet rreth nesh si: Slloveni, Bullgari dhe
Hungari.

Duke mbajtur parasysh nevojén pér t'u ndodhur té gatshém ndaj ¢do kércénimi dhe nga
aksidentet radiologjike t& mundshme, jan& pérgatitur procedurat standarde t& veprimit pér
menaxhimin e situatés né rast akti terrorist, q& pérfshin materiale radioaktive pér KMR-
né dhe ZMR-né. Q&llimi kryesor i pérgatitjes s¢ procedurave &shté krijimi dhe organizimi
né vendin toné i infrastrukturés sé nevojshme qé do t&€ merret me veprimin dhe
késhillimin e institucioneve pérkatése pér zbutjen dhe/ose likuidimin e pasojave t& ¢do
lloj aksidenti, népérmjet kryerjes dhe koordinimit te veprimeve nga ana e organeve dhe
organizatave t& posagme qé pérfshihen né reagimin pér eleminimin e pasojave. Ké&to
procedura jané bazuar né Planin Kombétar t& Pérgatitijes dhe Reagimit ndaj
Emergjencave Radiologjike, nr. 3896/2, daté 24.10.2007, si dhe akteve t& mé&poshtme:

Ligji Nr. 8756, daté 26.3.2001, “Pér Emergjencat Civile®

Ligji Nr.8025, daté 9.11.1995, “Pér Mbrojtjen nga Rrezatimet Jonizuese”, i amenduar Nr.
9973, daté 28.07.2008;

VKM Nr.10, daté¢ 7.01.2010, “Pér Licencimin dhe Inspektimin e Veprimtarive me
Burime t& Rrezatimit Jonizues™

VKM Nr.543, daté 7.07.2010, * Pér puné t& sigurté me burime t& rrezatimit jonizues”



VKM Nr.591, daté 18.08.2011, “Pér nivelet e lejuara t& pé&rqendrimit t€ radonit né
ndértesa dhe ujé, nivelet udhézuese té radiobérthamave né materialet e ndértimit, si dhe
nivelet e lejuara t€ radiobérthamave né ushqime dhe produkte kozmetike”

VKM Nr. 590, daté 18.08.2011, “Pér mbrojtjen e punémarrésve t€ ekspozuar
profesionalisht ndaj rrezatimeve jonizuese .

VKM Nr.481, daté 25.07.2012, “ Pér siguriné e publikut ndaj ekspozimeve q&
shkaktohen nga burimet e rrezatimeve jonizuese™

KLASIFIKIMI I EMERGJENCAVE DHE VEPRIMET KRYESORE NE RAST
KERCENIMI TERRORIST OSE AKTIVITETET KRIMINALE ME BURIME
RADIOAKTIVE

Njé kércénim i besueshém pér kryerjen e njé akti terrorist, 1 cili mund t& pérfshijé njé
pajisje radiologjike, kontaminim té vendeve, ushqimit, ujit ose produkteve, ekspozim t&
njerézve, sabotim, apo sulme mbi objektet ku burimet e rrezatimit jané pérdorur, ruhen
ose transportohen, té cilat mund t& paraqiten ose mund t€ perceptohen nga publiku, ose
zyrtaré, si njé emergjencé radiologjike. QE€llimi i autoréve t& krimit mund t€ jet€ pér t&
krijuar "terror" né publik me pasoja psikologjike dhe ekonomike. Pérvoja ka treguar se
perceptimi i publikut pér rrezikun g& paraget kércénimi mund t&€ jeté mé i réndésishm se
rreziku aktual.

NEg rastin e dyshimit t€ njé akti terrorist me materiale radioaktive ndiget procedura e
méposhtme:

1. Njoftohet Drejtoria e Pérgjithshme Kombétare e Emergjencave Civile
(DPKECQ), e cila do té ndérmarré veprimet e méposhtme:

do t& vlergsojé kércénimin sipas procedurés sapo t& marré njoftimin;

do té vlerésojé nése kércénimi éshté i besueshém apo 1 konfirmuar;

do té aktivizojé planin e emergjencave;

do t€ njoftoj&¢ KMR-né sipas aneksit I;

do t& sigurojé ndihmé pér vlerésimin radiologjik;

do t& sigurojé koordimin me KMR-né€ ose ZMR-né;

do té planifikojé zbatimin e veprimeve mbrojtése t&€ rekomanduara nga KMR-ja

dhe veprimet e nevojshme pér t& zbutur pasojat ekonomike dhe psikologjike né

rast emergjence;

e do té informojé pér kufizimin/ 1&vizjen e  materialeve potencialisht t&
kontaminuara dhe t& njerézve.

2. Me marrjen e informacionit nga DPKEC-ja, ZMR-ja:

e do té caktojé grupin e punés né lidhje me ngjarjen pér t&€ koordinuar veprimet
reaguese né vendngjarje; '

e do té caktojé njé udh&heqés grupi pér né vendngjarje;

e do té& orientojé udhéheqésin e grupit pér pajisjet g€ merren né terren si dhe masat
mbrojtése t€ tyre;

e do t& bashkérendojé reagimin né rast emergjence me zbatuesit e ligjit nép&rmjet
DPKEC-sg;
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do t€ njoftojé anétarét e KMR-sé, ekspertét e KMR-sé, si dhe ekspertét e njohur
nga KMR né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizues, t& cilét do t&€ zhvendosen
n€ KMR (Ministria e Shéndetésis€) pér koordinimin € DPKEC-s€ me zbatuesit e
ligjit dhe autoritetet lokale pér zbutjen dhe likujdimin e pasojave.

Udh@heqési i grupit né vendngjarje:

do t€ lajméroj¢ KMR-né mbi situatén;

do t& krijojé njé Posté komandé prané vendit t€ ngjarjes;

do & b€ vlerésim radiologjik t& dozave dhe do t& vendosé perimetrin e sigurisé;
do t& orientoj€ pér ¢do matje KMR-ng;

do t& sigurojé nj& shpjegim me gjuhé t& garté né lidhje me rrezikun né
vendngjarje sipas udhézimeve;

do t& b&j€ identifikimin nése ka kontaminim t&€ njerézve , t€ produkteve dhe t&
vendeve;

do t& b&jé identifikimin e zonave q& duhen evakuar, si edhe anétaréve, publikut
dhe punétoréve t€ cilét duhet t€ vler&sohen nga pik&pamja radiologjike;

do t& regjistrojé dozat e marra dhe do t€ informoj€ népérmjet KMR-s& pér t&
ckspozuarit né lidhje me rrezikun;

do t& rekomandojé kur &shté e pérshtatshme pér trajtim mjekésor ;

Ng vend t& pérshtatshém afér postkomandés béhet dhe vlerésimi 1 métejshém pér ndonjé
kontamimin t& mundsh&m t& personave té vendngjarjes.

4.

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet, ekspertét ¢ KMR-sé, si dhe ekspertét e
njohur nga KMR né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet jonizuese, pasi marrin té
dhénat nga grupet né terren, ZMR dhe IFBZ:

do t& sigurojné& ndihmé pér vlerésimin radiologjik né rast reagimi duke aktivizuar
skuadrén e mbrojtjes nga rrezatimet né ZMR;

do t& bashkérendojné veprimet pér kthimin e situatés né gjendjen normale;

do t& caktojn€ njé pérgjegjés pér t€ mbajtur t€ informuar publikun, nése
emergjenca merr vémendjen e medias apo vémendjen e publikut;

do t& lajmérojné vendet e prekura potencialisht dhe ANEA-n nése ka shenja se
vendet e tjera ose qytetarét e tyre mund t& preken nga ky rrezik;

do té kérkojné asistencé nga ANEA, nése &shté ¢ nevojshme;

do té referojné pér dekontamin né¢ DPKEC;

do té dérgojné ekipet ¢ emergjencave pér té kryer monitorimin;

do t& koordinojné reagimin né rast emergjence nép&rmjet personit pérgjegjés
midis DPKEC-sé, autoriteteve lokale si dhe zbatuesve té ligjit;

do t& késhillojné masat pér t&€ zbutur pasojat ekonomike dhe psikologjike t&
kércénimit, népérmjet DPKEC-sg;

do t& udhézojné DPKEC-né pér t€ mbrojtur publikun, punétorét, punonjésit e
emergjencés dhe ekonominé nga rreziku aktual ose perceptimi i njé rreziku
radiologjik;

do té pérgatiten njékohésisht pér kércénime sekondare;
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 do € vEzhgojné sjelljet publike né lidhje me ndikimet nga rrezatimi;

e do i€ zbatojné dhe koordinojng DPKEC-ng pér veprimet sipas planit t& kthimit
né gjendjen normale;

e do t& késhillojné DPKEC-ng;

* do t€ b&né kufizimin e ujit / ushqimit / dhe produkteve t& tjera kur &shté e
nevojshme;

o do t& késhillojné DPKEC-ng pér tejkalimin e niveleve t& ndérhyrjes operacionale
t€ péreaktuar n€ planin e pérgatitjes dhe reagimit t& emergjencave radiologjike.

e do t¢ rekomandojné marrjen e masave mbrojtése t€ pérshtatshme né pérputhje
me planin e emergjencave radiologjike.

Skema e reagimit nga ZMR-ja dhe KMR-ja
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Aneksi I

Komunikimi né rast emergjence radiologjike:

Té gjitha njoftimet n& rast emergjence radiologjike béhen népérmjet numrave dhe
emaile-ve t&€ méposhtém:

1. Drejtoria e Pérgjithshme Kombétare ¢ Emergjencave: +355 42233106
2. Zyrae Mbrojtjes nga Rrezatimet: +355 42370057
3. Rustem Paci 068 20 57 353 rustem.paci@shendetesia.gov.al/rustial@yahoo.com
4. 1da Muraj 068 20 89 710 ida_muraj@yahoo.it
5. Adelina Manlliu 069 43 32 262 manlliu05@yahoo.com
6. Mirela Shijaku 069 48 64 043 sh_mirela@yahoo.com
7. Dhimiter Gjika 069 22 94 083 dhimitergjika@yahoo.com
- 8. Vjolanda Gjino 069 36 40 766 vjola_gjino@yahoo.com
9. Hermes Plaku 069 54 18 509 hermes7plaku@live.com
10. Lediana Abazi 069 28 22 541 a_lediana(@yahoo.com
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